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重要内容提示 

 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、

完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担法律责任。 

 本公司 2024 年第一季度报告所载财务资料根据中国企业会计准则编制，且未经审计。 

本公司自 2024 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则第 25 号—保险合同》（财会〔2020〕

20 号）（以下简称“新保险合同准则”）和《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和

计量》（财会〔2017〕7 号）等金融工具准则（以下简称 “新金融工具准则”）（以下

合称“新会计准则”），对于比较期间保险合同相关信息，本公司根据新保险合同准则

重述列报；对于比较期间金融工具相关信息，根据新金融工具准则无需重述列报。 

 本公司董事长白涛先生，总精算师侯晋女士，临时财务负责人及财务机构负责人袁颖女士

声明：保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

一、主要财务数据 

（一）主要会计数据和财务指标 

   币种：人民币 

项目 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末 

增减变动幅度 

资产总计（百万元） 6,070,843 5,653,727 7.4% 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 
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归属于母公司股东的股东权益

（百万元） 
480,406 327,784 46.6% 

项目 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同期 

增减变动幅度 

营业收入（百万元） 120,970 105,713 14.4% 

归属于母公司股东的净利润 

（百万元） 
20,644 22,770 -9.3% 

扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润（百万元） 
20,714 22,807 -9.2% 

经营活动产生的现金流量净额 

（百万元） 
183,759 175,980 4.4% 

每股收益（基本与稀释） 

（元/股） 
0.73  0.81  -9.3% 

加权平均净资产收益率（%） 4.31 6.01 
下降 1.70 个 

百分点 

注：  

1.对于比较期间保险合同相关信息，本公司根据新保险合同准则重述列报；对于比较期间金融工具

相关信息，根据新金融工具准则无需重述列报。 

2.在计算“每股收益（基本与稀释）”的变动比率时考虑了基础数据的尾数因素。 

（二）非经常性损益项目和金额 

  单位：人民币百万元 

非经常性损益项目 本报告期 

非流动资产处置损益 1  

计入当期损益的政府补助 5  

除上述各项之外的其他营业外收支净额 (98)  

所得税影响数 23 

少数股东应承担的部分 (1) 

合计 (70) 
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（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 

单位：人民币百万元 

项目 本报告期末 上年度末 增减变动幅度 主要原因 

归属于母公司股东的 

股东权益 
480,406 327,784 46.6% 

受会计准则变动以及本报

告期内综合收益总额的共

同影响 

二、股东信息 

截至报告期末的普通股股东总数及前十名股东持股情况表 

报告期末股东总数 
A 股股东：107,207 户 

H 股股东：24,237 户 

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

单位：股 

股东名称 股东性质 
持股 

比例 
期末持股数量 

持有有

限售条

件股份

数量 

质押或冻

结的股份

数量 

中国人寿保险（集团）公司 国有法人 68.37% 19,323,530,000  - - 

HKSCC Nominees Limited 境外法人 25.93% 7,327,890,822  - - 

中国证券金融股份有限公司 国有法人 2.51% 708,240,246  - - 

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 0.41% 117,165,585  - - 

香港中央结算有限公司 境外法人 0.22% 62,557,669  - - 

中国工商银行－上证 50 交易型开放

式指数证券投资基金 
其他 0.10% 27,888,103  - - 

中国工商银行股份有限公司－华泰

柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证

券投资基金 

其他 0.06% 18,040,533  - - 

国信证券股份有限公司－方正富邦

中证保险主题指数型证券投资基金 
其他 0.05% 13,336,312  - - 

中国核工业集团资本控股有限公司 国有法人 0.05% 13,143,837  - - 

中国建设银行股份有限公司－易方

达沪深 300 交易型开放式指数发起

式证券投资基金 

其他 0.04% 12,520,947  - - 
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前十名无限售条件股东持股情况 

单位：股 

股东名称 
持有无限售条件流通

股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

中国人寿保险（集团）公司 19,323,530,000  人民币普通股 19,323,530,000  

HKSCC Nominees Limited 7,327,890,822  境外上市外资股 7,327,890,822  

中国证券金融股份有限公司 708,240,246  人民币普通股 708,240,246  

中央汇金资产管理有限责任公司 117,165,585  人民币普通股 117,165,585  

香港中央结算有限公司 62,557,669  人民币普通股 62,557,669  

中国工商银行－上证 50 交易型开放

式指数证券投资基金 
27,888,103  人民币普通股 27,888,103  

中国工商银行股份有限公司－华泰

柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证

券投资基金 

18,040,533  人民币普通股 18,040,533  

国信证券股份有限公司－方正富邦

中证保险主题指数型证券投资基金 
13,336,312  人民币普通股 13,336,312  

中国核工业集团资本控股有限公司 13,143,837  人民币普通股 13,143,837  

中国建设银行股份有限公司－易方

达沪深 300 交易型开放式指数发起

式证券投资基金 

12,520,947  人民币普通股 12,520,947  

 

注： 

1.HKSCC Nominees Limited 为香港中央结算（代理人）有限公司，其所持股份为代香港各股票行客

户及其他香港中央结算系统参与者持有。因香港联合交易所有限公司有关规则并不要求上述人士申

报所持股份是否有质押及冻结情况，因此HKSCC Nominees Limited 无法统计或提供质押或冻结的

股份数量。 

2.中国工商银行－上证50交易型开放式指数证券投资基金及中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞

沪深300交易型开放式指数证券投资基金的基金托管人均为中国工商银行股份有限公司。除此之外，

本公司未知前十名股东间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》中规定

的一致行动人。 
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前十名股东参与转融通出借股份情况 
单位：股 

股东名称 

（全称） 

期初普通账户、信用

账户持股 

期初转融通出借股份

且尚未归还 

期末普通账户、信用

账户持股 

期末转融通出借股

份且尚未归还 

数量合计 

占总股 

本比例

（%） 

数量合计 

占总股 

本比例

（%） 

数量合计 

占总股 

本比例

（%） 

数量合计 

占总股

本比例

（%） 

中国工商银行

－上证 50 交易

型开放式指数

证券投资基金 

20,306,703 0.07 154,200 0.00 27,888,103  0.10 0 0.00 

中国工商银行

股份有限公司

－华泰柏瑞沪

深 300交易型

开放式指数证

券投资基金 

12,402,733 0.04 20,300 0.00 18,040,533  0.06 0 0.00 

中国建设银行

股份有限公司

－易方达沪深

300交易型开放

式指数发起式

证券投资基金 

3,908,147 0.01 704,100 0.00 12,520,947 0.04 0 0.00 

 

三、季度经营分析1 

2024年以来，我国经济运行起步平稳，延续了回升向好态势，但推动经济持续回升向

好的基础还需进一步巩固。本报告期内，本公司紧紧围绕高质量发展主题，业务发展稳中

有进，经营质效不断提高，市场领先优势更加稳固，综合实力持续增强。一是保险业务保

持较快发展。2024年一季度，在2023年同期高基数基础上，保险业务持续实现较快发展。

总保费为人民币3,376.38亿元，同比增长3.2%，其中，续期保费为人民币2,251.94亿元，同

比增长7.5%。受趸交业务规模下降影响，新单保费为人民币1,124.44亿元，同比下降4.4%；

首年期交保费为人民币748.25亿元，同比增长4.7%，其中，十年期及以上首年期交保费为

人民币251.91亿元，同比增长25.4%。短期险保费为人民币348.04亿元，同比下降0.5%。退

                             
1
 本季度报告中保费数据（包括总保费、新单保费、首年期交保费、十年期及以上首年期交保费、续期保费、趸交保费、

短期险业务保费等）为《企业会计准则第 25 号—原保险合同》《企业会计准则第 26 号—再保险合同》（财会〔2006〕

3 号）及《保险合同相关会计处理规定》（财会〔2009〕15号）下相关数据。 
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保率2为0.26%，同比下降0.14个百分点。二是发展质效持续提高。公司持续强化资产负债

管理，积极推进形态多元、期限多元、成本多元的产品体系构建，业务结构持续优化，发

展质效进一步提高。十年期及以上首年期交保费占首年期交保费的比重为33.67%，较2023

年同期提升5.57个百分点。在中长期期交业务较快增长、降本增效的带动下，2024年一季

度新业务价值实现近年来最高增速，较2023年一季度重置3后新业务价值增长26.3%。三是

销售队伍量稳质升。公司稳步推进营销体系改革，持续推动队伍专业升级，销售队伍质态

持续改善。截至本报告期末，本公司总销售人力为67.9万人，其中，个险销售人力为62.2万

人，队伍规模企稳态势巩固；队伍质态明显改善，绩优人群数量和占比持续实现双提升，

个险板块月人均首年期交保费同比上升17.7%，队伍产能在高基数基础上实现持续增长。

个险新型营销模式试点快速推进，“种子计划”试点已在江苏、广东、深圳等省级机构启

动。四是保持长期资产配置定力。一季度利率中枢持续下行，A股市场低位震荡，结构分

化延续。公司坚持长期投资、价值投资和稳健投资理念，多措并举稳定投资收益。2024年

第一季度，本公司实现总投资收益4人民币646.57亿元，同口径同比增长7.2%，简单年化总

投资收益率5为3.23%；净投资收益6为人民币426.81亿元，同口径同比下降0.1%，简单年化

净投资收益率为2.82%。 

截至本报告期末，本公司总资产达人民币60,708.43亿元，投资资产达人民币59,318.95

亿元，较2024年初分别增长4.6%、4.8%。本公司偿付能力持续保持较高水平，核心偿付能

力充足率达154.97%，综合偿付能力充足率达209.17%。公司积极强化承保能力建设，努力

稳定投资收益水平，2024年第一季度，实现归属于母公司股东的净利润人民币206.44亿元，

展现了强大发展韧性。 

本公司将坚持以客户为中心，坚持稳中求进，以进促稳，先立后破，践行“三坚持”

（强党建、推改革、防风险）、“三提升”（稳发展、增价值、重队伍）、“三突破”

                             
2
 退保率指长期险业务当期退保金占期初准备金与当期保费之和的比例，退保金、准备金、保费等为《企业会计准则第

25 号—原保险合同》《企业会计准则第 26 号—再保险合同》（财会〔2006〕3 号）及《保险合同相关会计处理规定》

（财会〔2009〕15 号）下相关数据。 
3
 基于 2023 年末内含价值评估假设对 2023 年一季度新业务价值进行重置。 
4
  总投资收益=净投资收益+投资资产买卖价差收益+公允价值变动损益－投资资产信用减值损失－投资资产资产减值损

失 
5
  在年化总投资收益率及年化净投资收益率计算中，仅对固定到期类资产的利息收入和投资性房地产的租金收入等进行

年化，对买入返售金融资产和卖出回购金融资产款的利息收入/支出、股息收入、价差收入、公允价值变动损益等均不

年化。分母平均投资资产不含其他债权投资的公允价值变动额，以反映公司资产负债管理的战略意图。 
6
  净投资收益主要包含各项金融资产产生的利息收入、股息收入，以及投资性房地产净投资收益、对联营企业和合营企

业的投资收益等。 
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（优服务、促融合、降成本）经营思路，强化资负联动，加快转型升级，优化客户服务，

深耕资源整合，加强成本管控，守牢风险底线，切实推动公司高质量发展再上新台阶。 

2024 年一季度保险业务主要数据 

单位：人民币百万元 

 2024 年 1-3 月 2023 年 1-3 月 

总保费 337,638 327,221 

新单保费 112,444 117,669 

    其中：首年期交保费 74,825 71,478 

            十年期及以上首年期交保费 25,191 20,082 

续期保费 225,194 209,552 

 

四、主要会计政策变更 

本公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部修订发布的《企业会计准则第 25 号—保险合

同》（财会〔2020〕20 号）和《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》（财会

〔2017〕7 号）等金融工具准则。新保险合同准则执行日为 2024 年 1 月 1 日，过渡日为

2022 年 1 月 1 日，比较期间数据重述列报。新金融工具准则执行日为 2024 年 1 月 1 日，

比较期间数据不进行重述列报。上述会计政策变更对本公司的影响，请详见本公司同日披

露的《中国人寿保险股份有限公司关于会计政策变更的公告》。本公司已在本报告财务报

表中披露执行新会计准则后的 2024 年 1月 1日资产负债表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



中国人寿保险股份有限公司 2024 年第一季度报告 

 

 

 

8 

五、季度财务报表 

2024年 3月 31日资产负债表(未经审计) 

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元) 

 

资产 
2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 

本集团 本集团 本公司 本公司 

  (已重述)  (已重述) 

资产：     

货币资金 257,878 150,520 239,560  135,355  

以公允价值计量且其变动计入 

当期损益的金融资产 不适用 257,054 不适用 111,710  

买入返售金融资产 11,828 19,749 9,932  13,152  

应收利息 不适用 47,963 不适用 44,662  

定期存款 396,740 405,361 300,645  316,423  

交易性金融资产 1,848,004 不适用 1,587,750  不适用 

债权投资 196,454 不适用 11,018  不适用 

其他债权投资 2,787,870 不适用 2,956,867  不适用 

其他权益工具投资 149,033 不适用 124,198  不适用 

贷款 不适用 333,153 不适用 316,364  

可供出售金融资产 不适用 2,263,047 不适用 2,143,811  

持有至到期投资 不适用 1,707,198 不适用 1,704,047  

分出再保险合同资产 25,920 25,846 25,920  25,846  

长期股权投资 266,428 258,872 551,821  533,758  

存出资本保证金 6,578 6,333 5,853  5,653  

投资性房地产 12,635 12,753 6,008  6,063  

固定资产 47,490 48,112 43,602  44,176  

在建工程 5,335 5,182 4,260  4,225  

使用权资产 1,437 1,480 1,362  1,364  

无形资产 8,273 8,369 7,144  7,213  

递延所得税资产 25,008 74,818 23,742  74,502  

其他资产 23,932 27,917 17,949  23,000  

资产总计 6,070,843 5,653,727 5,917,631 5,511,324 

 

 

 

 

 

法定代表人: 白涛      主管会计工作的负责人:袁颖       总精算师: 侯晋       会计机构负责人: 袁颖          
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2024年 3月 31日资产负债表(未经审计)(续) 

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元) 

 

负债及股东权益 
2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 

本集团 本集团 本公司 本公司 

  (已重述)                  (已重述) 

负债：     

以公允价值计量且其变动计入 

当期损益的金融负债 不适用 13,878   不适用            -     

交易性金融负债 17,798 不适用  - 不适用 

卖出回购金融资产款 166,406 216,704 151,287  203,467  

预收保费 2,141 48,878 2,141  48,878  

应付职工薪酬 7,835 8,586 6,640  7,438  

应交税费 1,966 1,106 1,271  510  

长期借款 12,890 12,719 - -  

应付债券 -                                  
-  

34,999 - 34,999 

保险合同负债 5,241,249 4,859,175 5,241,249  4,859,175 

分出再保险合同负债 263 188 263  188 

租赁负债 1,239 1,255 1,154  1,103  

递延所得税负债 -                                  
-  

1,549 - -  

其他负债 128,308 116,974 28,884  28,047  

负债合计 5,580,095 5,316,011 5,432,889   5,183,805  

股东权益：     

股本 28,265 28,265 28,265  28,265  

资本公积 53,961 53,934 52,500   52,474  

其他综合收益 (90,550) (188,048) (85,931) (191,096)   

盈余公积 120,726 110,845 120,678   110,797  

一般风险准备 64,255 54,348 62,975   53,094  

未分配利润 303,749 268,440 306,255   273,985  

归属于母公司股东的股东权益合计 480,406 327,784    

少数股东权益 10,342 9,932    

股东权益合计 490,748 337,716 484,742  327,519  

负债及股东权益总计 6,070,843 5,653,727 5,917,631  5,511,324  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

法定代表人: 白涛      主管会计工作的负责人:袁颖       总精算师: 侯晋       会计机构负责人: 袁颖 



中国人寿保险股份有限公司 2024 年第一季度报告 

 

 

 

10 

2024年一季度利润表(未经审计) 

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元) 

 

项目 2024 年 1-3 月 2023 年 1-3 月 2024 年 1-3 月 2023 年 1-3 月 

本集团 本集团 本公司 本公司  

  (已重述)  (已重述) 

一、营业收入 120,970 105,713  117,979 102,862 

保险服务收入 53,773 47,183  53,773 47,183 

利息收入 29,877 不适用  28,785 不适用 

投资收益 5,464  54,338  6,145 53,896 

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 2,706  3,082  2,758 3,408 

其他收益 72 96  67 61 

公允价值变动损益 29,461  2,212  28,414 988 

汇兑损益 22  3  (45) (77) 

其他业务收入 2,300 1,866  839 796 

资产处置损益 1  15  1 15 

二、营业支出 (94,102) (79,973)  (92,442) (78,461) 

保险服务费用 (41,021) (31,160)  (41,021) (31,160) 

分出保费的分摊 (1,893) (1,738)  (1,893) (1,738) 

减：摊回保险服务费用 713  1,607  713  1,607  

承保财务损益 (47,294) (37,327)  (47,154) (37,142) 

减：分出再保险财务损益 166  155  166  155  

利息支出 (1,382) 不适用  (1,117) 不适用 

手续费及佣金支出 (438) (388)  (400) (381) 

税金及附加 (223) (226)  (148) (184) 

业务及管理费 (1,344) (1,384)  (688) (672) 

信用减值损失 (190) 不适用  (82) 不适用 

其他资产减值损失 - 不适用  (54) 不适用 

资产减值损失  不适用  (6,697)  不适用 (6,817) 

其他业务成本 (1,196) (2,815)  (764) (2,129) 

三、营业利润 26,868  25,740  25,537  24,401  

加：营业外收入 11  12  9  10 

减：营业外支出 (108) (99)  (108) (99) 

四、利润总额 26,771  25,653  25,438  24,312  

减：所得税费用 (5,750) (2,560)  (5,262) (2,290) 

五、净利润 21,021  23,093  20,176  22,022  

(一)按经营持续性分类：     

      持续经营净利润 21,021  23,093  20,176  22,022   

(二)按所有权归属分类：     

      归属于母公司股东的净利润 20,644 22,770    

      少数股东损益 377 323    

 

法定代表人: 白涛      主管会计工作的负责人:袁颖       总精算师: 侯晋       会计机构负责人: 袁颖 
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2024年一季度利润表(未经审计)(续) 

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元) 

 
项目 2024 年 1-3 月 2023 年 1-3 月 2024 年 1-3 月 2023 年 1-3 月 

 本集团 本集团 本公司 本公司 

  (已重述)  (已重述) 

六、每股收益     

基本每股收益 人民币 0.73 元  人民币 0.81 元    

稀释每股收益 人民币 0.73 元  人民币 0.81 元    

七、其他综合收益的税后净额 

 
(17,334) 3,422   (17,313) 2,652  

归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额 (17,358) 3,385     

将重分类进损益的其他综合收益 (20,106) 3,376   (19,503) 2,642  

权益法下可转损益的其他综合收益  617 273   617  273  

其他债权投资公允价值变动  72,994 不适用   73,532  不适用 

减：前期计入其他综合收益当期转入损益     

的净额 (8,183) 不适用   (8,049) 不适用 

其他债权投资信用损失准备  (4) 不适用   32  不适用 

外币财务报表折算差额  - (81)   -  (14) 

可转损益的保险合同金融变动  (86,270) (4,754)   (86,375) (4,895) 

可转损益的分出再保险合同金融变动  740 (187)   740  (187) 

可供出售金融资产公允价值变动损益 不适用 12,295   不适用 11,619  

减：前期计入其他综合收益当期转入损益     

的净额 不适用 (4,170)   不适用 (4,154) 

不能重分类进损益的其他综合收益 2,748  9   2,190  9  

权益法下不能转损益的其他综合收益 24  9   24  9  

其他权益工具投资公允价值变动 2,980  不适用   2,422  不适用 

不能转损益的保险合同金融变动 (256) -   (256) -  

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 24  37     

八、综合收益总额 3,687  26,515   2,863   24,674  

归属于母公司股东的综合收益总额 3,286 26,155     

归属于少数股东的综合收益总额 401 360     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

法定代表人: 白涛      主管会计工作的负责人:袁颖       总精算师: 侯晋       会计机构负责人: 袁颖 
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2024年一季度现金流量表(未经审计) 

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元) 

项目 
2024 年 1-3 月 2023 年 1-3 月 2024 年 1-3 月 2023 年 1-3 月 

本集团 本集团 本公司 本公司 

  (已重述)  (已重述) 

一、经营活动产生的现金流量     

收到签发保险合同保费取得的现金 324,933 301,400  324,933  301,400  

收到分出再保险合同的现金净额 - 20  - 20  

收到其他与经营活动有关的现金 5,549  5,230  4,104  3,564  

经营活动现金流入小计 330,482  306,650  329,037  304,984  

支付签发保险合同赔款的现金 (109,201) (91,259) (109,201) (91,259) 

支付分出再保险合同的现金净额 (24) - (24) -  

保单质押贷款净增加额 (3,029) (2,201) (3,029) (2,201) 

支付手续费及佣金的现金 (21,608) (22,238) (21,587) (22,230) 

支付给职工及为职工支付的现金 (5,883) (6,166) (5,453) (5,855) 

支付的各项税费 (1,272)  (1,415)  (749)  (877)  

支付其他与经营活动有关的现金 (5,706) (7,391) (6,141) (6,869) 

经营活动现金流出小计 (146,723) (130,670) (146,184) (129,291) 

经营活动产生的现金流量净额 183,759  175,980  182,853  175,693  

     

   
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

法定代表人: 白涛      主管会计工作的负责人:袁颖       总精算师: 侯晋       会计机构负责人: 袁颖         
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2024年一季度现金流量表(未经审计)(续) 

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元) 

项目 
2024 年 1-3 月 2023 年 1-3 月 2024 年 1-3 月 2023 年 1-3 月 

本集团 本集团 本公司 本公司 

  (已重述)  (已重述) 

二、投资活动产生的现金流量     

收回投资收到的现金 531,123  364,492  494,327  355,245  

取得投资收益和利息收入收到的现金 36,383  41,765  36,184  41,580  

处置固定资产、无形资产和其他长期资产     

    收回的现金净额 51 20 51 20 

收到买入返售金融资产现金净额 4,860 - 3,220 - 

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 183 30 991 34 

投资活动现金流入小计 572,600 406,307 534,773 396,879 

    投资支付的现金 (569,691) (466,809)  (522,379)  (451,830)  

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 (1,228) (1,951) (1,508) (1,963) 

购建固定资产、无形资产和其他长期资产     

支付的现金 (1,653) (722) (479) (445) 

支付买入返售金融资产现金净额 - (2,238)  - (2,698)  

投资活动现金流出小计 (572,572)  (471,720) (524,366) (456,936) 

投资活动产生的现金流量净额 28  (65,413) 10,407  (60,057) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

法定代表人: 白涛      主管会计工作的负责人: 袁颖       总精算师: 侯晋       会计机构负责人: 袁颖 
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2024年一季度现金流量表(未经审计)(续) 

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元) 

 

项目 
2024 年 1-3 月 2023 年 1-3 月 2024 年 1-3 月 2023 年 1-3 月 

本集团 本集团 本公司 本公司 

  (已重述)  (已重述) 

三、筹资活动产生的现金流量     

吸收投资收到的现金 8,567  7,019  - - 

其中：子公司吸收少数股东投资收到 

的现金 8,567  7,019    

取得借款收到的现金 - 18  - - 

收到其他与筹资活动有关的现金 - 750  - - 

筹资活动现金流入小计 8,567  7,787  - - 

偿还债务支付的现金 (35,000) (139) (35,000) - 

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 (3,171) (3,318) (2,253) (2,063) 

支付卖出回购金融资产款现金净额 (47,776) (69,376) (52,219) (73,503) 

支付其他与筹资活动有关的现金 (264) (237) (161) (181) 

筹资活动现金流出小计 (86,211) (73,070) (89,633) (75,747) 

筹资活动产生的现金流量净额 (77,644) (65,283) (89,633) (75,747) 

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 13  (36) 15  (27) 

五、现金及现金等价物净增加额 106,156  45,248  103,642  39,862  

加：期初现金及现金等价物余额 148,061  127,594  135,355  119,036  

六、期末现金及现金等价物余额 254,217  172,842  238,997  158,898  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

法定代表人: 白涛      主管会计工作的负责人: 袁颖       总精算师: 侯晋       会计机构负责人: 袁颖          
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2024 年起首次执行新会计准则期初资产负债表（未经审计） 

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元) 

 

资产 
2023 年 12 月 31 日 2024 年 1 月 1 日 调整 

本集团 本集团 本集团 

 (已重述)   

资产：    

货币资金 150,520 150,815 295 

以公允价值计量且其变动计入当期损益 

的金融资产 257,054 不适用 不适用 

买入返售金融资产 19,749 19,759 10 

应收利息 47,963 不适用 不适用 

定期存款 405,361 413,255 7,894 

交易性金融资产 不适用 1,705,375 不适用 

债权投资 不适用 211,349 不适用 

其他债权投资 不适用 2,744,169 不适用 

其他权益工具投资 不适用 138,005 不适用 

贷款 333,153 不适用 不适用 

可供出售金融资产 2,263,047 不适用 不适用 

持有至到期投资 1,707,198 不适用 不适用 

分出再保险合同资产 25,846 25,846 - 

长期股权投资 258,872 258,760 (112) 

存出资本保证金 6,333 6,520 187 

投资性房地产 12,753 12,753 - 

固定资产 48,112 48,112 - 

在建工程 5,182 5,182 - 

使用权资产 1,480 1,480 - 

无形资产 8,369 8,369 - 

递延所得税资产 74,818 24,431 (50,387) 

其他资产 27,917 27,906 (11) 

资产总计 5,653,727 5,802,086 148,359 
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2024 年起首次执行新会计准则期初资产负债表（未经审计）（续） 

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元) 

 

负债及股东权益 
2023 年 12 月 31 日 2024 年 1 月 1 日 调整 

本集团 本集团 本集团 

 (已重述)   

负债：    

以公允价值计量且其变动计入当期损益 

的金融负债 13,878 不适用 不适用 

交易性金融负债 不适用  13,878 不适用 

卖出回购金融资产款 216,704 216,851 147  

预收保费 48,878 48,878 - 

应付职工薪酬 8,586 8,586 - 

应交税费 1,106 1,143 37  

长期借款 12,719 12,857 138  

应付债券 34,999 36,166 1,167  

保险合同负债 4,859,175 4,859,175 - 

分出再保险合同负债 188 188 - 

租赁负债 1,255 1,255 - 

递延所得税负债 1,549                                   -  (1,549) 

其他负债 116,974 116,075 (899) 

负债合计 5,316,011 5,315,052 (959) 

股东权益：    

股本 28,265 28,265  -   

资本公积 53,934 53,934  -   

其他综合收益 (188,048) (73,194)  114,854  

盈余公积 110,845 120,726  9,881  

一般风险准备 54,348 64,229  9,881  

未分配利润 268,440 283,133  14,693  

归属于母公司股东的股东权益合计 327,784 477,093  149,309  

少数股东权益 9,932 9,941  9  

股东权益合计 337,716 487,034  149,318  

负债及股东权益总计 5,653,727 5,802,086  148,359  
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2024 年起首次执行新会计准则期初资产负债表（未经审计）（续） 

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元) 

 

资产 
2023 年 12 月 31 日 2024 年 1 月 1 日 调整 

本公司 本公司 本公司 

 (已重述)   

资产：    

货币资金 135,355  135,645  290  

以公允价值计量且其变动计入当期损益 

的金融资产 111,710  不适用 不适用 

买入返售金融资产 13,152  13,155  3  

应收利息 44,662  不适用 不适用 

定期存款 316,423  322,298  5,875  

交易性金融资产 不适用 1,462,090  不适用 

债权投资 不适用 32,206  不适用 

其他债权投资 不适用 2,908,332  不适用 

其他权益工具投资 不适用 117,711  不适用 

贷款 316,364  不适用 不适用 

可供出售金融资产 2,143,811  不适用 不适用 

持有至到期投资 1,704,047  不适用 不适用 

分出再保险合同资产 25,846  25,846  -  

长期股权投资 533,758  533,646  (112) 

存出资本保证金 5,653  5,801  148  

投资性房地产 6,063  6,063  -  

固定资产 44,176  44,176  -  

在建工程 4,225  4,225  -  

使用权资产 1,364  1,364  -  

无形资产 7,213  7,213  -  

递延所得税资产 74,502  23,020  (51,482) 

其他资产 23,000  22,858  (142) 

资产总计 5,511,324  5,665,649  154,325  
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2024 年起首次执行新会计准则期初资产负债表（未经审计）（续） 

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元) 

 

负债及股东权益 
2023 年 12 月 31 日 2024 年 1 月 1 日 调整 

本公司 本公司 本公司 

 (已重述)   

负债：    

卖出回购金融资产款 203,467  203,605  138  

预收保费 48,878  48,878  -  

应付职工薪酬 7,438  7,438  -  

应交税费 510  514  4  

应付债券 34,999  36,166  1,167  

保险合同负债 4,859,175  4,859,175  -  

分出再保险合同负债 188  188  -  

租赁负债 1,103  1,103  -  

其他负债 28,047  26,729  (1,318) 

负债合计 5,183,805  5,183,796  (9) 

股东权益：    

股本 28,265  28,265  -  

资本公积 52,474  52,474  -  

其他综合收益 (191,096) (68,620)  122,476  

盈余公积 110,797  120,678  9,881  

一般风险准备 53,094  62,975  9,881  

未分配利润 273,985  286,081  12,096  

股东权益合计 327,519  481,853  154,334  

负债及股东权益总计 5,511,324  5,665,649  154,325  

 

 

 

特此公告 

中国人寿保险股份有限公司董事会 

                                                                                                               2024 年 4 月 26 日 
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